
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

I Direzione “Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale”
Servizio “Gestione Giuridica del Personale”
Ufficio “Selezioni e Mobilità”

OGGETTO:  Inquadramento  del  dipendente  Sig.  Nascè  Giuseppe  nel  profilo  professionale  di
“Istruttore Amministrativo”, categoria giuridica C.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO

Vista la richiesta del 02/08/2022, assunta al protocollo della Polizia Provinciale in data 03/08/2022

al  n.  25606/22,  indirizzata  al  Sindaco  Metropolitano  e  al  Comandante  del  Corpo  di  Polizia

Metropolitana, pervenuta a questo Servizio in data 15/09/2022, con la quale il Sig. Nascè Giuseppe,

chiede per motivi personali ed in considerazione della propria pregressa esperienza acquisita con la

qualifica funzionale di “Istruttore Amministrativo”, di poter cambiare il proprio profilo professionale

da “Istruttore di Polizia” a “Istruttore Amministrativo”; 

Considerato che  il  Comandante  del  Corpo  di  Polizia  Metropolitana,  sentite  le  motivazioni  del

dipendente, ha apposto sulla succitata richiesta il nulla-osta;

Vista  l’autorizzazione  del  Sindaco  Metropolitano  apposta  sulla  nota  prot.  n.  1797/GAB  del

03/08/2022;

Considerato il  potere  unilaterale  riconosciuto  all’Amministrazione  datoriale,  per  le  esigenze  di

duttilità del servizio e di buon andamento della P.A., nel momento in cui procede al mutamento delle

mansioni del pubblico dipendente, purché le mansioni di provenienza e quelle di destinazione siano

equivalenti  ed  entrambi  riconducibili  alla  medesima  categoria  contrattuale,  di  cui  al  contratto

collettivo;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

1257 04/10/2022

1115 10/10/2022



Visto l’art. 52 del D.Lgs. n. 165/2001 – Disciplina delle mansioni – che prevede che “il prestatore di

lavoro deve essere adibito alle mansioni per le quali  é stato assunto o alle mansioni equivalenti

nell’ambito dell’Area di inquadramento...”; 

Visto l'art. 154 - mobilità orizzontale - del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi –

Parte II, come modificato dalla Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta

Provinciale   n. 4 del 24.01.2014;

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Provinciale n. 46 del

17 febbraio 2015 che, tra l’altro, prevede il cambio di profilo dei dipendenti, in base alle mansioni

concretamente svolte e sulla scorta delle dichiarazioni dei Dirigenti  ove sono incardinati, in ordine

alle effettive necessità della Direzione di appartenenza;

Ritenuto che si rende necessaria la verifica alla idoneità psicofisica del dipendente alle  mansioni  del

nuovo profilo assegnato (art. 41, comma 2 lett.d) del D.lgs.81/2008 );

Che  pertanto  il  suddetto  dipendente  dovrà  essere  sottoposto  ad  apposita  visita  di  sorveglianza
sanitaria da parte del medico competente;

Visto il CCNL del 31.03.1999;  

Vista la Sentenza della Corte di Cassazione, Sez. Lavoro n. 2011 del 26/01/2017;

Vista la L.R. n. 48 dell’ 11.12.1991 e la L.R. n. 30/2000 che disciplinano l’Ordinamento Regionale
degli Enti Locali in Sicilia;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica
e amministrativa; 

Visto lo Statuto Provinciale;

Vista la L.R. n. 8/2014;

Vista la L.R. n. 26 del 20.11.2014;

Vista la L.R. n. 15/2015; 

Vista la L.R. n. 8/2016;

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto il Regolamento sui controlli interni;

Verificata l'insussistenza  di  conflitti  di  interesse  prevista  dalla  normativa  vigente,  con
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

PROPONE

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



Prendere  atto delle motivazioni indicate in premessa che si richiamano per relationem, che fanno
parte integrante della presente;

 
Inquadrare, il dipendente Sig. Nascè Giuseppe, con il profilo professionale di “Istruttore di Polizia
Metropolitana”,  nel  profilo  professionale  di  “Istruttore  Amministrativo”,  categoria  giuridica  C,
posizione economica C3; 

Dare atto che, per effetto del mutamento del profilo professionale del dipendente, non si modifica il
numero dei dipendenti di ruolo inquadrati in categoria C;

Trasmettere il presente atto alla II Direzione “Servizi Finanziari e Tributari” – Servizio “Gestione
Economica del Personale” per il parere di regolarità contabile e attestazione finanziaria; 

Sottoporre il dipendente in parola alla visita di verifica della idoneità psicofisica presso il medico
competente, per le mansioni proprie del profilo assegnato; 

Stabilire che gli effetti de quo decorrono dalla data del presente atto;         

                                                                                                   Il Responsabile del Servizio P.O.
                                                                                                    (Dott. Felice Sparacino)

LA DIRIGENTE

Vista la superiore proposta;

Considerato che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente
vigenti;

D E T E R M I N A

Prendere  atto delle motivazioni indicate in premessa che si richiamano per relationem, che fanno
parte integrante della presente;

 
Inquadrare, il dipendente Sig. Nascè Giuseppe, con il profilo professionale di “Istruttore di Polizia
Metropolitana”,  nel  profilo  professionale  di  “Istruttore  Amministrativo”,  categoria  giuridica  C,
posizione economica C3; 

Dare atto che, per effetto del mutamento del profilo professionale del dipendente, non si modifica il
numero dei dipendenti di ruolo inquadrati in categoria C;

Trasmettere il presente atto alla II Direzione “Servizi Finanziari e Tributari” – Servizio “Gestione
Economica del Personale” per il parere di regolarità contabile e attestazione finanziaria;  

Sottoporre il dipendente in parola alla visita di verifica della idoneità psicofisica presso il medico
competente, per le mansioni proprie del profilo assegnato; 

Stabilire che gli effetti de quo decorrono dalla data del presente atto;

TRASMETTERE copia della presente Determinazione Dirigenziale:

 Al Sindaco Metropolitano;

 Alla  Segretaria Generale;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



 All' Ufficio “Albo Pretorio”;

 Al Comandante del Corpo di Polizia Metropolitana;   

    Alla  Dirigente Reggente P.T.  della  II  Direzione “Servizi  Finanziari  e  Tributari”  -  Servizio
“Gestione Economica del Personale” per gli adempimenti di competenza;

       Alle O.O.S.S. e alla RSU;

 Al Sig. Nascè Giuseppe.                                                                                                       

                                                                                                                  LA DIRIGENTE
                                                                                                 (Avv. Anna Maria Tripodo)

 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni,
approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolarità  tecnico
amministrativa favorevole.
                                                                                                                                    LA DIRIGENTE 

                                                                             (Avv. Anna Maria Tripodo)


